
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1810
18 Νοεμβρίου 2010

28257

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ειδικού φόρου 

επί των ακινήτων έτους 2010 και δικαιολογητικά 
που συνυποβάλλονται με αυτή.  ....................................... 1

Παράταση προθεσμιών που ορίζονται στην παράγρα−
φο 1 του άρθρου 58 του ν. 3842/2010 και στην πα−
ράγραφο 6 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002.  ........ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1159 (1)
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ειδικού φόρου επί 

των ακινήτων έτους 2010 και δικαιολογητικά που συ−
νυποβάλλονται με αυτή.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 15 έως 17 του ν. 3091/2002 

(Φ.Ε.Κ. 330Α΄/24−12−2002).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 2961/2001 (Φ.Ε.Κ. 

266 Α΄/22−11−2001).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Φ.Ε.Κ. 

43 Α΄), του άρθρου 14 του ν. 1473/1984 (Φ.Ε.Κ. 127 Α΄), του 
άρθρου 24 του ν. 1828/1989 (Φ.Ε.Κ. 2 Α΄) και του άρθρου 
10 του ν. 2386/1996 (Φ.Ε.Κ. 43 Α΄). 

4. Την 1067780/82/Γ0013/9−6−1994 ΠΟΛ 1149 (Φ.Ε.Κ. 
549 Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών, «Τροποποί−
ηση, βελτίωση και κωδικοποίηση των διατάξεων που 
αφορούν τη φορολογητέα αξία μεταβιβαζομένων με 
οποιαδήποτε αιτία ακινήτων εντός σχεδίου κατά το 
αντικειμενικό σύστημα».

5. Την 1129485/479/Γ0013/3−12−1996 ΠΟΛ 1310 (Φ.Ε.Κ. 1152 
Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Προσδιορισμός με 
αντικειμενικά κριτήρια, κατ’ άρθρο 41Α του ν. 1249/1982, 
αξίας κτισμάτων ακινήτων τα οποία βρίσκονται σε πε−
ριοχές που δεν ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού 
προσδιορισμού».

6. Την 1079551/105/Γ0013/11−7−1994 ΠΟΛ 1173 (Φ.Ε.Κ. 554 
Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Τύπος και περι−
εχόμενο φύλλων υπολογισμού φορολογητέας αξίας 
ακινήτων».

7. Την 1108284/384/Γ0013/25−2−1995 ΠΟΛ 1241 (Φ.Ε.Κ. 

825 Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της αριθμ. 1079551/105/Γ0013/11−7−1994 ΠΟΛ 1173 Φ.Ε.Κ. 
554τ.Β΄/18.7.1994 απόφασης περί του τύπου και περιεχο−
μένου των φύλλων υπολογισμού φορολογητέας αξίας 
ακινήτων».

8. Την 1129487/480/Γ0013/3−12−1996 ΠΟΛ 1311 (Φ.Ε.Κ. 
1152 Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Τύπος και 
περιεχόμενο φύλλων υπολογισμού φορολογητέας αξίας 
ακινήτων».

9. Την 1107357/5686/ΔΤΥ ΠΟΛ 1220/16−11−1999 (Φ.Ε.Κ. 
2082 Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Επέκταση 
της εφαρμογής του συστήματος αντικειμενικού προσ−
διορισμού της αξίας γης εκτός σχεδίου πόλης και οι−
κισμού που δεν έχουν ειδικούς όρους δόμησης στους 
Νομούς Αιτ/νίας κ.λπ.».

10. Την 1121210/6271/ΔΤΥ ΠΟΛ 1266/27−12−1999 (Φ.Ε.Κ. 
2260 Β΄) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Επέκταση 
της εφαρμογής του συστήματος αντικειμενικού προσ−
διορισμού της αξίας γης εκτός σχεδίου πόλης και οι−
κισμών που δεν έχουν ειδικούς όρους δόμησης στους 
Νομούς Δράμας κ.λπ.».

11. Την ΠΟΛ 1075/2010 (Φ.Ε.Κ. 816 Β΄) απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομικών «Διαδικασία χορήγησης των απαλ−
λαγών από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων των πε−
ριπτώσεων γ΄ και στ΄ της παραγράφου 2 και δ΄ της 
παραγράφου 3 του άρθρου 15 του ν. 3091/2002, απαι−
τούμενα δικαιολογητικά και προθεσμία υποβολής των 
σχετικών αιτήσεων.».

12. Την ΠΟΛ 1093/2010 (Φ.Ε.Κ. 959 Β΄) απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομικών «Δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την εξαίρεση των νομικών προσώπων από τον ειδικό 
φόρο επί των ακινήτων, σύμφωνα με το άρθρο 15 του 
ν. 3091/2002 (Φ.Ε.Κ. 330Α΄/24−12−2002), όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 57 του ν. 3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58Α΄/
23−04−2010).»

13. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή ρυθμίζει διαδικα−
στικά ζητήματα, για την ομοιόμορφη εκπλήρωση των 
φορολογικών υποχρεώσεων από τους υπόχρεους, οι 
οποίες καθορίζονται με το άρθρο 15 του ν. 3091/2002 
(Φ.Ε.Κ. 330 Α΄) και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Για το έτος 2010 ο τύπος και το περιεχόμενο της 
δήλωσης ειδικού φόρου επί των ακινήτων έχει ως το 
υπόδειγμα, που επισυνάπτεται ως παράρτημα και απο−
τελεί αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.



28258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Η δήλωση υποβάλλεται σε ένα αντίτυπο και συνο−
δεύεται κατά περίπτωση από: 

α. τα φύλλα υπολογισμού της αξίας ακινήτων (έντυπα 
1 – 5, Κ1 – Κ9 και Α.Α. ΓΗΣ) και τις βεβαιώσεις που προ−
βλέπονται για την συμπλήρωσή τους. Τα φύλλα υπολο−
γισμού της αξίας ακινήτων (έντυπα 1 – 5, Κ1 – Κ9 και Α.Α. 
ΓΗΣ) είναι δυνατόν να υποβληθούν σε μηχανογραφικό 
χαρτί, εφόσον περιλαμβάνονται όλα τα στοιχεία που 
περιέχονται στα οικεία φύλλα. Για οποιαδήποτε ανακρί−
βεια ή παράλειψη των ανωτέρω στοιχείων, επιβάλλονται 
οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις των άρθρων 1 και 
4 του ν. 2523/1997 (Φ.Ε.Κ. 179 Α΄) κυρώσεις.

β. αντίγραφο της απόφασης χορήγησης της απαλλα−
γής ακινήτου σύμφωνα με τις περιπτώσεις γ΄ και στ΄ της 
παραγράφου 2 και δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
15 του ν. 3091/2002. 

3. Εταιρείες οι οποίες υποχρεούνται σε υποβολή δήλω−
σης ειδικού φόρου επί ακινήτων και απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση καταβολής του φόρου, επισυνάπτουν τα 
οικεία δικαιολογητικά απαλλαγής από το φόρο όπως αυτά 
έχουν προσδιοριστεί στις 1075/2010 και 1093/2010 ΑΥΟ.

4. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται σε άλλη 
γλώσσα κράτους μέλους της Ε.Ε. πλην της Ελληνικής, 
απαιτείται να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση.

5. Η δήλωση της παραγράφου 1 είναι δυνατό να υποβλη−
θεί σε φύλλο που έχει εκτυπωθεί σε απλό μηχανογραφι−
κό χαρτί, εφόσον συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις:

α) να περιέχονται όλα τα στοιχεία και να είναι σε 
ίσες διαστάσεις με τη συνημμένη στη παρούσα δήλωση 
ειδικού φόρου επί ακινήτων.

β) Η γραμματοσειρά που θα χρησιμοποιείται να είναι 
ευανάγνωστη – έντονη, τα γράμματα και οι αριθμοί να 
μην εφάπτονται μεταξύ τους.

γ) Οι καταχωρήσεις να μην εφάπτονται ή να καλύ−
πτονται από τις κάθετες ή οριζόντιες γραμμές του 
εντύπου.

δ) Δεδομένου ότι το μηχανογραφικό έντυπο είναι συ−
νεχές, κατά την υποβολή του στη Δ.Ο.Υ. θα πρέπει:

I. σε κάθε σελίδα της υποβαλλόμενης κατάστασης 
στοιχείων ακινήτων σε μηχανογραφικό έντυπο και στο 
επάνω αριστερό τμήμα της να αναγράφεται ο Α.Φ.Μ. 
του υπόχρεου.

II. οι δύο σελίδες του υποβαλλόμενου εντύπου να είναι 
συρραμμένες σταθερά έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 
ενότητα του εντύπου σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου. 

Για οποιαδήποτε ανακρίβεια ή παράλειψη των ανωτέ−
ρω στοιχείων, επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τις 
διατάξεις των άρθρων 1 και 4 του ν. 2523/1997 (Φ.Ε.Κ. 
179 Α΄) κυρώσεις.

6. Ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ., μπορεί να ζητήσει την προ−
σκόμιση και οποιουδήποτε άλλου αποδεικτικού στοι−
χείου, όταν κατά τον έλεγχο της δήλωσης το κρίνει 
απαραίτητο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28259



28260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28261



28262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28263

    Αριθμ. 1158 (2)
Παράταση προθεσμιών που ορίζονται στην παράγραφο 

1 του άρθρου 58 του ν. 3842/2010 και στην παράγρα−
φο 6 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002.

Ο ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τη μεταβατική διάταξη της παραγράφου 1 του άρ−

θρου 58 του ν. 3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58 Α΄), σύμφωνα με την 
οποία μεταβιβάσεις ακινήτων από επαχθή ή χαριστική 
αιτία νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων που υπό−
κεινται στον ειδικό φόρο επί των ακινήτων που προ−
βλέπεται στο άρθρο 15 του ν. 3091/2002 (Φ.Ε.Κ. 330 Α΄), 
όπως ισχύει, απαλλάσσονται από το φόρο υπεραξίας, 
που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης 
ζ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε., τον 
ειδικό φόρο επί των ακινήτων, καθώς και από το ήμισυ 
του φόρου δωρεάς ή μεταβίβασης, που αναλογεί κατά 
περίπτωση, εφόσον η μεταβίβαση γίνεται σε φυσικά 
πρόσωπα μέσα σε έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος 
του νόμου αυτού.

2. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 58 του 
ν. 3842/2010 με την οποία εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 
Οικονομικών να παρατείνει την προθεσμία της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 58. 

3. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002, 
όπως αναριθμήθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 
57 του ν. 3842/2010, σύμφωνα με την οποία η δήλωση 
ειδικού φόρου επί των ακινήτων υποβάλλεται μέχρι την 
20η Μαΐου του έτους φορολογίας. 

4. Τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 
(Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), σύμφωνα με την οποία προθεσμίες που 

ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις προς 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων δύνανται να παρα−
τείνονται είτε για ολόκληρη τη χώρα είτε για τμήματα 
αυτής, με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, όταν 
συντρέχει λόγος ανωτέρας βίας. 

5. Την ΠΟΛ 1062/18−5−2010 (Φ.Ε.Κ. 724 Β΄) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με την οποία παρατάθηκε 
η προθεσμία υποβολής της δήλωσης ειδικού φόρου επί 
ακινήτων μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2010. 

6. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων 
κατά την υποβολή των δηλώσεων φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων, δωρεών και ειδικού φόρου επί των ακινή−
των. 

7. Την Δ6Α1142500 ΕΞ 2010 26−10−2010 (Φ.Ε.Κ. 1725 Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Οικονομικών.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

1. Η προθεσμία της παραγράφου 1 του άρθρου 58 του 
ν. 3842/2010 παρατείνεται μέχρι και την 29/12/2010.

2. Η προθεσμία υποβολής της δήλωσης ειδικού φό−
ρου επί ακινήτων παρατείνεται μέχρι και την 30/12/2010, 
ανεξαρτήτως ψηφίου Α.Φ.Μ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2010

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ  



28264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02018101811100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-11-23T10:28:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




